
ایران خودرو و سایپا علی رغم کاهش تولید همچنان پیش فروش می کنند

سلاطینپیشفروش
فرهیختـگان از ابتـدای سـال جـاری تا کنـون، بیش از 20 

طـرح پیش فـروش یـا فـروش فوری از سـوی دو خودروسـاز 

بزرگ کشـور اجرا شـده اسـت که در هرکدام از طرح ها، دو 

تـا بیـش از 6 مـدل خـودرو بـا موعد تحویل یک مـاه تا 6 ماه 

بـرای متقاضیـان خرید خودرو ارائه شـده اسـت. طرح های 

پیش فـروش و فـروش فـوری در حالـی برگـزار شـده اسـت 

کـه از یک سـو آمارهـا نشـان می دهـد تولیـد خـودرو در این 

دو شـرکت خودروسـازی طـی ماه هـای اخیـر بـا کاهـش 

چشـمگیری روبـه رو بـوده و از سـوی دیگـر، خودروسـازان 

همـواره بـه بهانـه تحریم هـا و کاهـش واردات قطعات و مواد 

اولیـه، اقـدام بـه افزایـش قیمـت تولیدات خود کـرده و بازار 

خودروی کشـور را با اسـتفاده از این ترفند برهم زده  اند. اما 

در این میان چند نکته اساسـی قابل تامل اسـت؛  نخسـت 

آنکه دو خودروسـاز بزرگ کشـور که از ابتدای سـال جاری 

تاکنـون طرح هـای پیش فـروش و فـروش  فـوری تولیـدات 

خـود را ارائـه کرده انـد، تاکنـون آمـاری از میـزان عرضـه 

و تعـداد خودروهـای عرضه شـده در ایـن طرح هـا اعـام 

نکرده  انـد. بـه عبـارت دیگـر، در اطاعیه هـای پیش فروش 

کـه از سـوی خودروسـازان منتشـر شـده، اگرچـه اسـامی 

خودروهـای قابـل عرضـه درج شـده اسـت، امـا مشـخص 

نشـده کـه در هـر طـرح پیش فـروش، چـه تعـداد خـودرو از 

سـوی شـرکت های خودروسـازی عرضـه می شـود. بدیهـی 

اسـت در این صورت آماری از تعداد خریداران و متقاضیان 

خـودرو نیـز وجـود نخواهـد داشـت. همیـن امـر دو ابهـام 

مهـم را درمـورد اجـرای طرح هـای مذکـور ایجـاد می کنـد؛ 

اول اینکـه آیـا به واقـع خودرویـی بـرای پیش فـروش تولیـد 

شـده اسـت؟ به عبـارت دیگـر، آیـا خودروهـای پیش فروش 

شـده، وجـود خارجـی داشـته اند یـا اینکه تنها اسـامی این 

خودروهـا در اطاعیه هـای پیش فـروش ذکـر شـده اسـت؟ 

دوم اینکـه آیـا طرح هـای پیش فـروش خـودرو، طرح هـای 

واقعـی هسـتند یـا بـه شـکل صـوری و بـا اهـداف خاصی از 

سـوی خودروسـازان ارائـه می شـود؟ 

نکته قابل توجه دیگر اینکه، در شـرایطی که خودروسـازان 

بـه تعهـدات معـوق خـود در زمینـه تحویـل  همچنـان 

خودروهای پیش فروش شـده در سـال گذشته عمل نکرده 

و بسـیاری از خریـداران خـودرو، هنـوز موفـق بـه دریافـت 

خـودروی خـود نشـده اند، دلیـل اصلـی ارائـه طرح هـای 

پیاپی برای پیش فروش خودرو از سـوی شـرکت های سـایپا 

و ایران خـودرو چیسـت؟

  کاهش تولید و افزایش عرضه

براسـاس آمـار منتشرشـده از سـوی انجمـن خودروسـازان 

کشـور، در فروردین ماه 98، 42 هزار و 633 دسـتگاه انواع 

خـودرو در کشـور تولیـد شـده کـه از ایـن تعـداد 40 هـزار و 

602 دسـتگاه سـواری و هـزار و 916 دسـتگاه وانـت بـوده 

اسـت. مقایسـه آمـار تولیـد خـودرو در فروردین ماه امسـال 

بـا مـدت مشـابه سـال 97، نشـان می دهـد تولیـد خـودرو 

47 درصـد کاهـش داشـته اسـت. بـر ایـن اسـاس، شـرکت 

خودروسـازی ایران خـودرو کـه در فروردین مـاه سـال 97، 

33 هزار و 919 دسـتگاه انواع خودرو تولید کرده بوده، در 

فروردیـن امسـال بـا کاهـش 37 درصدی، 21 هـزار و 393 

دستگاه انواع خودرو تولید کرده است که از این تعداد، 21 

هزار و 329 دسـتگاه خودرو سـواری و هشـت هزار دسـتگاه 

خودروی وانت تولید شـده اسـت. در شـرکت خودروسـازی 

سـایپا نیـز آمـار تولید خودرو، روند کاهشـی داشـته اسـت. 

بر این اسـاس، در سـال 97، 37 هزار و 698 دسـتگاه انواع 

خـودرو در شـرکت خودروسـازی سـایپا تولیـد شـد کـه ایـن 

میزان تولید با کاهش 45 درصدی در سال 98 به 20 هزار 

و 702 دسـتگاه انـواع خـودرو رسـیده اسـت. از ایـن تعـداد 

19 هزار و 84 دستگاه سواری و هزار و 596 دستگاه وانت 

در شـرکت خودروسازی سـایپا تولید شده است. بی تردید، 

آمار و ارقام ارائه شـده که نشـان دهنده روند کاهشـی تولید 

خودرو در فروردین ماه سـال جاری از سـوی دو خودروسـاز 

بزرگ کشـور اسـت، همچنان بر ابهامات مطرح شده درباره 

طرح هـای پیش فـروش خـودرو می افزاید. 

  دلالی خودروسازان 

امـا در شـرایطی کـه دو شـرکت بـزرگ خودروسـازی کشـور 

بـدون ارائـه آمار و ارقـام از میزان عرضه خودرو در طرح های 

پیش فـروش، همچنـان بر اجرای این طرح ها اصرار داشـته 

و هـر روز طرح هـای جدیـدی ارائـه می دهنـد، معترضـان 

بـه عـدم دریافـت خودرو هـای پیش خریـد شـده از سـوی 

شـرکت های خودروسـازی، می گوینـد نمایندگی  هـای 

خودروسـازان، خـود در بـازار دلالـی می کننـد و بـا خریـد و 

فـروش خـودرو بـا نرخ هـای لحظـه ای، بـر افزایـش قیمـت 

در ایـن بـازار دامـن می زننـد. ایـن اقـدام نمایندگی  هـا در 

کنـار عرضـه قطره چکانـی خـودرو یا به عبـارت دیگر، عرضه 

نامعلـوم خـودرو از سـوی خودروسـازان، بـر التهـاب بـازار 

خـودرو افـزوده اسـت. نکتـه قابل توجـه اینکه شـرکت های 

خودروسـازی اعـام کرده انـد نمایندگی  هـای فـروش آنهـا، 

سـهمیه  خاصـی بـرای خریـد و فـروش خـودرو ندارنـد و 

نمایندگی  هـا نیـز ماننـد سـایر مـردم بایـد بـا رعایت شـرایط 

و قوانیـن تعیین شـده از سـوی شـرکت های خودروسـازی، 

بـرای خریـد خـودرو اقـدام کنند. 

ایـن اتفـاق در کنـار خریـد و فروش های واقعـی و غیرواقعی 

در فضـای مجـازی و سـایت های فـروش اینترنتـی، ایـن 

امـکان را بـرای سـودجویان فراهـم کرده اسـت تـا در ضعف 

عملکـرد دسـتگاه های نظارتـی، به خوبـی در بـازار خـودرو 

جـولان دهنـد. نکتـه قابل توجه اینکـه، در میان آگهی های 

خرید و فروش منتشرشـده در سـامانه  های اینترنتی فروش 

انـواع محصـولات صفـر ایران خـودرو یا سـایپا نیز مشـاهده 

می شـود. یکـی از متقاضیـان خریـد خـودرو در گفت وگـو با 

»فـارس« گفتـه اسـت با یکی از نمایندگی هـای ایران خودرو 

تمـاس گرفتـه و مدیـر فـروش ایـن نمایندگـی  با بیـان اینکه 

قیمت خودروها لحظه ای تغییر می کند، اعام کرده اسـت 

»خـودروی مـورد نظرتـان را یکـی، دو روزه تحویـل می دهیم 

ولـی پـاک خـودرو بعـد از دو هفتـه تعویـض می شـود و دو 

هفتـه بعـد هـم سـند به نـام خریدار صـادر می شـود. صدور 

سـند و پـاک به نـام خریـدار را نیـز تضمیـن می کنیـم، 

البتـه تضمین نامـه کتبـی نداریـم ولـی به صـورت شـفاهی 

ایـن موضـوع را تضمیـن می کنیـم. همـه نمایندگی هـا هم 

همیـن کار را انجـام می دهنـد.«

  دست نمایندگی ها در کاسه خودروسازان

مدیـر فـروش یکی دیگـر از نمایندگی هـای ایران خودرو نیز 

بـا بیـان اینکه قیمت ها لحظه ای مشـخص می شـود، گفته 

اسـت: »خودروهـا به نـام سـرمایه گذار نمایندگـی اسـت، 

سرمایه گذار 200 دستگاه ماشین از کارخانه تحویل گرفته 

و حالا آنها را به فروش گذاشـته اسـت. خودرو همین امروز 

بـه شـما تحویـل داده می شـود ولـی یـک هفته بعد به شـما 

وکالـت تعویض پـاک می دهیم.«

مدیر فروش یکی از نمایندگی های سـایپا نیز گفته اسـت: 

»خودروها به اسـم سـرمایه گذار نمایندگی اسـت که در روز 

خرید تحویل مشـتری داده می شـود و بعد از دو یا سـه روز 

هـم وکالـت تعویض پـاک برای خریدار صادر می شـود.«

ایـن شـیوه خریـد و فروش به خوبی نشـان می  دهـد که پای 

نمایندگی هـای شـرکت های خودروسـازی نیـز بـه  آسـانی 

بازار دلالی و واسـطه گری باز شـده اسـت و در شـرایطی که 

بسیاری از پیش خرید کنندگان خودرو هنوز خودروی خود 

را دریافت نکرده اند، خودروسـازان و نمایندگی های فروش 

آنهـا، بـازی جالبـی را در بـازار خـودرو بـه راه انداخته انـد. 

حال در این میان، معلوم نیسـت که چه نهادی مسـئولیت 

نظـارت بـر این بـازار را برعهده دارد؟ 

انجام شـده،  توافقـات  براسـاس  شـده  مقـرر  اگرچـه 

خودروسـازان بایـد 30 درصـد از تولیـد خـود را بـه فـروش 

فـوری محصـولات اختصـاص دهنـد تـا از ایـن محـل عرضه 

در بـازار افزایـش یافتـه و حبـاب قیمتـی انـواع خـودرو در 

بـازار کاهـش پیـدا کنـد، امـا گویـا خودروسـازان راه هـای 

بهتـری را بـرای دور زدن قوانیـن و مقـررات پیـش روی خـود 

قـرار داده انـد. 

خبرخوان

رانت آرد دولتی همچنان باقی است
دبیر انجمن صنفی کارفرمایان کارخانه های نان صنعتی ماشینی ایران با 

اشاره به عرضه آرد دولتی به قیمت های متفاوت به بخش های مختلف تولید 

نان گفت رانت ایجادشده به دلیل این تفاوت قیمت، دغدغه کل صنعت نان 

کشور است. به گزارش »ایسنا«، علیرضا مروت پور با بیان اینکه تفاوت قیمت 

آرد باعث ایجاد رانت می شود، اظهار کرد: »با توجه به اینکه دولت نتوانسته 

برای اقشار آسیب پذیر کشور فکری کند که نان ارزان قیمت دریافت کنند، 

همیشه تفاوت قیمت آرد حفظ شده است.« 

وی با اشاره به عرضه آرد دولتی به قیمت های متفاوت به بخش های مختلف 

نان تولیدشده به روش سنتی و صنعتی، اظهار کرد: »در این میان سودجویانی 

هستند که سهمیه آرد خود را با قیمت کمتر از قیمت بازار آزاد عرضه می کنند. 

بنابراین عده ای آرد مورد نیاز خود را با قیمت ارزان تر تهیه می کنند و عده 

دیگری نیز دغدغه تولید را کنار می گذارند.« 

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان کارخانه های نان صنعتی ماشین ایران با 

بیان اینکه خط شروع های متفاوت برای یک مسابقه باعث ایجاد رانت و 

فساد می شود، تصریح کرد: »برای تعیین قیمت نان دولت ها باید به فکر 

قشر آسیب پذیر باشند؛ چرا باید افرادی در مناطق محروم نان را به همان 

قیمتی بخرند که خانواده هایی در بهترین مناطق تهران نان را با همان نرخ 

تهیه می کنند؟!«

شکست عمیق دولت در بازار اجاره بها
نایب رئیس اتحادیه مشاوران اماک با تاکید بر اینکه باید به صورت اساسی 

به موضوع مشکل مستاجران و بازار اجاره بها نگاه کنیم، گفت: »تطویل 

قراردادهای اجاره بهای مسکن راه کنترل بازار اجاره نیست.« 

به گزارش »تسنیم«، حسام عقبایی در پاسخ به این پرسش که سال 92 یکی 

از برنامه های دولت یازدهم دوساله کردن قراردادهای اجاره بها اعام شد، 

چرا این برنامه عملیاتی نشد، اظهار کرد: »در مالکیت چه در حوزه استیجاری 

و چه در حوزه خرید و فروش و... مالکیت، محترم است. قوانین بالادستی 

ما چه در قانون مدنی، چه در قانون مالک و مستاجر و چه در قانون اساسی 

نکاتی در آن نهفته است که تقریبا می شود گفت این پیشنهاد را غیرکارا و 

غیرموثر می کند.«  وی ادامه داد: »باید ببینیم  انگیزه ما از وضع چنین قانونی 

چه بوده و خروجی و کارایی آن به چه نحوی است. اساسا فکر می کنم چه در 

زمان آخوندی و چه زمان قبل از وی این موضوع در دولت های نهم و دهم هم 

مطرح شد و حتی سازمان تعزیرات حکومتی گشت های گردشی را در دفاتر 

اماک برقرار کرد که باید قراردادها دوساله تنظیم شود.« 

وی با بیان اینکه »این برنامه با شکست بسیار عمیقی مواجه شد«،  درخصوص 

دلایل این شکست توضیح داد: »به دلیل اینکه این برنامه نمی تواند راهکار 

اساسی برای کنترل قیمت اجاره بها باشد. اگر هم قوانینی وضع شود بازهم 

آن قوانین نیز راه های دور زدن دارد و باید با روش منطقی و اصولی و موثر در 

جهت کنترل اجاره بها گام برداریم.« رئیس سابق اتحادیه مشاوران اماک 

بیان کرد:  »اینکه بخواهیم بر مردم تکلیف کنیم که شما باید منزل تان را 

دوساله اجاره دهید یا شما باید دوساله اجاره کنید، این مغایر با آزادی 

افراد و آزادی عمل در قراردادهاست. ممکن است من امسال یک خانه ای 

را خریداری کرده ام، به پول پیش آن نیاز داشته و آن را اجاره  داده باشم ولی 

سال آینده قرار است پولی به من برسد و می خواهم بیایم داخل خانه خودم 

بنشینم و شما این حق را از من سلب کرده اید که بیایم خانه خودم بنشینم.« 

وی با بیان اینکه راه دور زدن چنین برنامه هایی راحت است،  اظهار کرد:  

»مالک خیلی راحت می تواند به مستاجر بگوید سال دوم به این خانه نیاز 

داریم، اگر می خواهی در این خانه بنشینی همین قرارداد را تمدید می کنی، 

ولی شما باید چک های حامل در وجه من صادر کنی. این اتفاقات در جامعه 

افتاده است. طرف یک ملک را اجاره می دهد، مثا یک ملک تجاری با یک 

قرارداد ماهی 100 میلیون تومان مالک او را می برد دفترخانه یک قرارداد 

رسمی ماهانه   پنج میلیون تومان امضا می کنند. بعد آن قرارداد رسمی را 

به اداره دارایی نشان می دهد و می گوید من پنج میلیون اجاره می گیرم و 

دارایی هم براساس قانونی تکلیف دارد به سند رسمی توجه کند. درصورتی 

که خود مامور دارایی می داند قیمت آن ملک پنج میلیون تومان نیست لذا 

راه های فرار بسیار مهیاست. از این رو چنین برنامه هایی نمی تواند درمانگر 

موضوع مشکل مستاجران و حل این مشکل باشد.« 

موج عرضه محصولات کشاورزی
در بورس کالا آغاز شود

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: »این روز ها شاهد اختاف قیمت 

شدید محصولات کشاورزی از سر مزرعه تا بازار و رسیدن به دست مصرف کننده 

هستیم که سود اصلی در این میان را واسطه ها می برند، این خلأ با عرضه این 

محصولات در بورس و واقعی شدن قیمت ها و خرید مستقیم مصرف کنندگان 

پر می شود.«   به گزارش »میزان«، حبیب الله نیکزادی پیرامون ضرورت عرضه 

محصولات کشاورزی در بورس کالا اظهار کرد: »در حال حاضر کشاورزان به 

یک بازار امن و قابل اطمینان نیاز دارند تا سود اصلی از تولید محصولات شان 

را به شکل شفاف و منطقی دریافت کنند که بهترین بازار در کشورمان برای 

تحقق این اتفاق، بورس کالاست.«  این عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 

افزود: »یکی از مزیت های مهم سازوکار بورس این است که تولیدکنندگان از 

واسطه های پرشمار بخش کشاورزی در امان می مانند و می توانند به صورت 

مستقیم کالاهایشان را با قیمت واقعی بفروشند؛ در این زمینه دولت باید 

زمینه ها را برای عرضه انواع محصولات کشاورزی در بورس فراهم کند تا 

دیگر شاهد زیان کشاورزان و سود دلالان نباشیم.« نیکزادی در ادامه با 

بیان اینکه دادوستد محصولات کشاورزی همچنان به شیوه سنتی در حال 

انجام است، گفت: »ما ناگزیر هستیم برای ساماندهی بازار و همچنین 

ارتقای جایگاه ایران در تولید محصولات کشاورزی و عرضه آن در بازار های 

بین المللی از سازوکار مدرن همچون بورس کالا استفاده کنیم که امیدواریم 

این اتفاق با محصول زعفران آغاز شود.« وی تصریح کرد: »عرضه محصولات 

کشاورزی به شکل مستمر و با حجم بالا در بورس رفته رفته می تواند از لحاظ 

بسته بندی و ایجاد برند های بین المللی برای محصولات کشاورزی ایرانی 

مفید باشد و تاکید می کنم که به این موضوع باید به شکل ویژه و جدی ورود 

کرد.« به گفته این عضو کمیسیون کشاورزی مجلس، بازاریابی ما در بخش 

کشاورزی همچنان به شیوه سنتی است، به این معنا که یک تولیدکننده 

برای پیدا کردن مشتریان خود مجبور است شخصا اقدام کند و بازار فروش 

خود را رونق دهد. در این زمینه نیز بهترین راهکار در جذب مشتری، عرضه 

محصولات در بورس کالاست؛ درواقع به دلیل قرار گرفتن محصولات روی 

تابلوی بورس، نیاز به بازاریابی تولیدکنندگان به حداقل می رسد. 

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۲۳:۱۷پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی
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شنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۹۸   شماره ۲۷۶۸

طرح های پیش فروش و فروش فوری شرکت خودروسازی ایران خودرو از ابتدای سال تا کنون

طرح
تاریخ پیش فروش
یا فروش فوری

موعد تحویلخودرو

3۰ روزهپژو پارس سال بنزینی و پژو 2۰۶ صندوق دار )وی ۸(27 فروردینفروش فوری۱

۲
پیش فروش مشارکت در تولید فروردین با  نرخ سود پیش فروش و تخفیف خرید محصول 

ایرانی ) به مناسبت اعیاد شعبانیه(
اردیبهشت تا مردادماه سال 1399پژو 4۰5، سمند، پژو 2۰۶ تیپ2، پژو 2۰۶ تیپ 5،  پژو 2۰7، پژو ال ایکس2۸ فروردین

3۰ روزهپژو 4۰5 بنزینی و دوگانه سوز2 اردیبهشتفروش فوری۳

3۰ روزهپژو پارس سال،  پژو 4۰5 جی ال ایکس3 اردیبهشتفروش فوری4

3۰ روزهخودروهای پژو 4۰5 اس ال ایکس، پژو 4۰5 معمولی4 اردیبهشتفروش فوری5

3۰ روزهپژو 2۰۶ تیپ 2 و پژو 4۰5 بنزینی7 اردیبهشتفروش فوری۶

3۰ روزهپژو4۰5 اس ال ایکس بنزینی و پژو4۰5 دوگانه سوز۸ اردیبهشتفروش فوری۷

3۰ روزهپژو4۰5 اس ال ایکس و پژو 4۰5 بنزینی معمولی9 اردیبهشتفروش فوری۸

3۰ روزهپژو 2۰۶ تیپ 2 و پژو پارس1۰ اردیبهشتفروش فوری۹

3۰ روزهدو خودرو سمند ال ایکس و پژو 4۰5 بنزینی11 اردیبهشتفروش فوری۱0

3۰روزهپژو 2۰۶ تیپ 2، پژو 4۰5 بنزینی اس ال ایکس15 اردیبهشتفروش فوری۱۱

۱۲
فروش فوری

17 اردیبهشت

3۰روزهپژو 2۰۶ صندوق دار )وی ٨( و پژو پارس 1۸ اردیبهشت

21 اردیبهشت

3۰روزهپژو 2۰۶ تیپ 2 و پژو 4۰5 بنزینی، پژو 4۰5 بنزینی، سمند ال ایکس23 اردیبهشتفروش فوری۱۳

3۰روزهپژو 4۰5  اس ال ایکس  و پژو 4۰5 بنزینی25 اردیبهشتفروش فوری۱4

طرح های پیش فروش و فروش فوری شرکت خودروسازی سایپا از ابتدای سال تا کنون

موعد تحویلخودروتاریخ پیش فروش یا فروش فوریطرحردیف

3۰ روزهمحصولات گروه ایکس 1۰۰ )سایپا 131 و سایپا 151(، گروه ایکس 2۰۰ )تیبا، ساینا و تیبا دوگانه سوز(، نیسان وانت تک سوز و دوگانه سوز27 فروردینفروش فوری۱

3۰ روزهتیبا، وانت نیسان تک سوز ، وانت نیسان دوگانه سوز، سایپا 131 و سایپا 31151 فروردینفروش فوری۲

3۰ روزهتیبا، سایپا 131، سایپا 111، کوییک۸ اردیبهشتفروش فوری۳

شهریور و مهر 9۸وانت نیسان تک سوز، وانت نیسان دوگانه سوز1۰ اردیبهشتپیش فروش4

3۰ روزهتیبا ، سایپا ١٣١ ، سایپا 151 ، سایپا ١١١ ، ساینا کوییک25 اردیبهشتفروش فوری5

تولید انواع خودرو در دو شرکت خودروسازی سایپا و ایران خودرو )دستگاه(

فروردین ۹۸اسفند ۹۷فروردین  ۹۷خودروسازی
درصد تغییر فروردین ۹۸ به 

اسفند ۹۷
49-376983923920702سایپا

37-339193920021393ایران خودرو

41-716177843942095جمع کل
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